
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 456  

del  02 agosto 2021 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA VERSANTE MONTANO A 

TUTELA DEL SOTTOSTANTE PERCORSO FAUNISTICO CHE 

CONGIUNGE VIA MARCONI CON LA PISTA CICLABILE DI 

GARDONE V.T. IN SPONDA IDRAULICA SINISTRA DEL FIUME 

MELLA" - AFFIDAMENTO INCARICO PER IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE. 

CUP C96B19000260001 CIG: Z8332A6260 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n. 20/2019 del 01 ottobre 2019 (prot.n. 23755/2019) d'attribuzione di 

incarico di natura fiduciaria a tempo determinato e a tempo parziale di dirigente all'Arch. 

Alessandro Anelotti ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000; 

                                                 



 

- 2 - 

Premesso che: 

- l'art. 1, comma da 139 a 148, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii. al fine di favorire 

gli investimenti ha previsto per i comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- in data 10 settembre 2020 il Comune di Sarezzo ha presentato istanza di contributo per l'importo 

di: 

- € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 

percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- € 990.000,00 per l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 

Noboli"; 

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 23 febbraio 2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili e 

beneficiarie del contributo per l'anno 2021, nella quale le domande presentate dal Comune di 

Sarezzo sono risultate ammissibili e finanziate e classificate, nella graduatoria dell'allegato 3, 

rispettivamente al n. 1764 per € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano 

a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di 

Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella" per € 990.000,00 per l'opera 

"Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- ai sensi dell'art. 3 comma 1 del succitato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 il Comune è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il termine perentorio 

di quindici mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione; 

Rilevato che per dare esecuzione alle opere di cui sopra, è indispensabile procedere alla stesura e 

successiva approvazione della progettazione esecutiva; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera de quo; 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico non disponendo di personale 

esperto e specializzato; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento, è la realizzazione dell’opera di 

"Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge 

Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico del coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione dei lavori succitati;  

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi del l’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs n. 50/2016; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, previa richiesta di offerta 

ad un professionista qualificato per l'incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in quanto il servizio non rientra nella 

fattispecie dell’art. 95, comma 3, al ribasso sull'importo a base d'asta di € 24.700,38 oltre cassa 

4% e iva 22% calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016; 

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016 solo per affidamenti superiori a € 5.000,00 

le stazioni appaltanti sono tenute a ricorrere al procedure di gara interamente gestite con sistemi 

telematici; 

                                                 



 

- 3 - 

Visto l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 in base al quale gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento d'importo pari o 

inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta mediante l'utilizzo di sistemi informatici 

e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.lgs. 50/2016, 

utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Aria Spa 

“Sintel”, con nota prot.n. 16903 del 14.07.2021 all’Ing. Zeudi Bergomi, con studio in Via Milano n. 

55/c in Orzinuovi BS - C.F. BRGZDE72S60G149H P.IVA 03638630982, che si è reso disponibile 

ad effettuare l’incarico in oggetto indicato; 

Viste le risultanze del Report della procedura telematica Sintel n. 142277003 prot.n. 17469/2021 

del 21.07.2021 relativo all’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del 

sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella" al professionista Ing. Zeudi Bergomi, con studio in Via 

Milano n. 55/c in Orzinuovi BS, che ha offerto un ribasso del 31,175% 

(trentunovirgolacentosettantacinquepercento) sull’importo dei servizi a base d’asta, corrispondente 

ad un’offerta di € 17.000,00 oltre al contributo previdenziale del 4% e marca da bollo da € 2,00 in 

quanto esente IVA, come da offerta prot.n. 17468 del 21.07.2021 pari ad un importo complessivo di 

€ 17.682,00; 

Ritenuto di affidare l'incarico all’Ing. Zeudi Bergomi, con studio in via Milano n. 55/c in Orzinuovi 

BS, per l'importo netto di € 17.000,00 oltre a contributo previdenziale del 4% e marca da bollo da € 

2,00 in quanto esente IVA, pari ad un importo complessivo di € 17.682,00; 

Vista la regolarità contributiva del professionista (prot.Inarcassa.0507418.07-04-2021 prot.n.8476 

del 08.04.2021); 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali il professionista attesta di 

possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50; 

Ritenuto la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui, come da verifica effettuata ai sensi del D.M. 17/06/2016; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’appaltatore si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o 

presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna: 

a) a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 

in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

b) ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 
contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 

dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

                                                 



 

- 4 - 

c) ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura - Ufficio territoriale di Governo della 

risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 

proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 

d) “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto”. 

Rilevato che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente 

codice identificativo di gara: CIG Z8332A6260; 

Sottolineato che, ai sensi dell'art. 157, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di incarico di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria lo stesso è affidato secondo le disposizioni del 

Nuovo Codice degli Appalti; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 

determinazione avverrà in un'unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è il Arch. Alessandro 

Anelotti; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 

trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 

50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di 

determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a) di approvare il "Report della procedura telematica Sintel n. 142277003" prot.n. 17469/2021 del 

21.07.2021 relativo all’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del 

sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. 

in sponda idraulica sinistra del fiume Mella", allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

b) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Zeudi Bergomi, con 

studio in Via Milano n. 55/c in Orzinuovi BS - C.F. BRGZDE72S60G149H P.IVA 

03638630982, l'affidamento dell'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione della sicurezza dei lavori di “Messa in sicurezza versante montano 

a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di 

Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella”, come da offerta prot.n. 17468/2021 

del 21.07.2021;  

c) di impegnare la relativa spesa di € 17.000,00 più cassa previdenziale 4% e marca da bollo da € 

2,00 per un totale di € 17.682,00 a favore dell’Ing. Zeudi Bergomi, con studio in Via Milano n. 

55/c in Orzinuovi BS; 

                                                 



 

- 5 - 

d) di imputare la spesa complessiva di € 17.682,00 al capitolo al capitolo 11160/01 "Messa in 

sicurezza versante montano a tutela sottostante percorso faunistico via Marconi" avente la 

seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

11160/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

del bilancio 2021/2023, gestione competenza, finanziato per € 902.500,00 con contributo del 

Ministero dell'Interno di cui al decreto del 23 febbraio 2021 e per € 47.500,00 con avanzo di 

amministrazione 2020 sul capitolo 11159/01; 

e) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al  servizio di cui all’oggetto; 

f) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

g) di dare comunicazione alla società suddetta: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 

nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato 

al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

h) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Arch. Alessandro Anelotti * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

                                                 


